Auch speciell die Pönitentialien — freilich nur die späteren — berichten von der Erzwingbarkeit der Busse. So lesen wir z. B. im Poenit. *Parisiense*: »Si quis clericus, postquam se Deo vovit, iterum ad alterum habitum, sicut canes ad vomitum reversus fuerit vel uxorem duxerit, X. annos ambo poeniteant, III. ex his i. p. e. a et nunquam postea in conjugio copulentur. Quodsi noluerit, sancta synodus vel sedes apostolica separabit eos a communione et convivio omnium catholicorum<sup>4)</sup>.« Ein Mittel, die Uebernahme der Pönitenz zu erzwingen, ist auch die Bedrohung mit der Entziehung des kirchlichen Begräbnisses: »Qui blasphemaverit Deum et sanctos suos et presertim virginem Mariam, VII. septimanas peniteat et XII. diebus dominicis extra ecclesiam exuens palium et calciamenta non habeat et VI. diebus in pane et aqua jejundet et III. pauperes reficiat et V. solidos solvat, et si hoc facere noluerit, careat sepultura<sup>5)</sup>. In derselben Sache trifft das Poenit. *Mediolanense* folgende Bestimmung: »Si quis Deum, vel beatam Mariam virginem vel aliquem sanctum publice blasphemaverit, pro foribus ecclesiae diebus dominicis septem in manifesto, dum missarum solemnia aguntur, stet, ultimoque ex illis die sine pallio et calceamentis, ligatus corrige circa collum, septemque praecedentibus feriis sextis in pane et aqua jejundet, ecclesiam nullo modo tunc ingressurus; singulis item septem illis diebus

1) Emendatio u. poenitentia werden in den Quellen promiscue gebraucht; vgl. besonders das Poenit. *Pseudo-Egberti*.

2) Conc. Tribur. (*Regino*, II. c. 34). Vgl. auch Capit. *Karolomanni* (a. 884) c. 5: »Vocabit illum sua admonitione per suum presbyterum canonicè ad emendationem sive compositionem et ad poenitentiam, ut Deo et ecclesiae satisficiat, quam laesit.« (*Regino*, II. 289).

3) Vgl. *Binterim*, V. 3. S. 25.

4) c. 22. (W. 414). Diese Bestimmung findet sich fast wörtlich im Poenit. *Pseudo-Rom.* II. §. 7. (W. 365), Poenit. *Merseburg.* a. c. 28. (W. 394), Poenit. *Bobiense* c. 28. (W. 409 f.), Poenit. *Vindob.* a. c. 14. (W. 419), Poenit. *Cummeani*, c. 3. §. 4. (W. 472).

5) Poenit. *Civitatense* c. 86. (W. 698).

dominicis, tres aut duos aut unum pauperem pascat, si potest, alioquin alia poenitentia afficiatur; *recusans, ecclesiae ingressu interdicatur, in obitu ecclesiastica sepultura careat. Dives a magistratu mulctetur poena solidorum quadraginta, alioqui triginta seu viginti* 1).«

Aber auch der Staat bot seinen Arm, um die Uebernahme der Pönitenzen zu erzwingen. Das soeben angeführte Poenitentiale *Mediolanense* ist Beweis dafür und bereits in den Capitul. *Wormat.* (a. 829) findet sich folgende Stelle: »Armis depositis publicam agat poenitentiam, et si contumax fuerit, comprehendatur a comite, et ferro vinciatur, et in custodiam mittatur, donec res ad nostram notitiam deducatur 2).« Auch eine Bestimmung des Concil. *Suession.* gehört hierher: »Missi nostri . . . ad poenitentiam vel rationem atque satisfactionem adducant 3).« Es ist ja bekannt, dass der Bischof bei seinen Visitationsreisen gewöhnlich einen missus regius zur Seite hatte, und dass die Grafen und Richter angewiesen waren, in bereitwilliger Unterstützung der Bischöfe diejenigen, welche die Kirchenbusse nicht übernehmen wollten, mit Gewalt dazu zu bringen.